
 
Bando n°  310.2.118/M 

AMMCNT – CNR – Amministrazione Cen
Tit: CI: F: 

N. 0056555 17/07/2008 

 
 
 
 

DIREZIONE CENTRALE SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLE RISORSE 
UFFICIO CONCORSI E BORSE DI STUDIO 

 
Oggetto: accertamento regolarità del procedimento, approvazione della graduatoria  e 
nomina dei vincitori del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con contratto a 
tempo indeterminato di n. 30 unità di personale con profilo di Collaboratore Tecnico degli Enti di 
Ricerca - VI livello - presso Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche operanti nelle aree del 
Mezzogiorno 
 

IL DIRIGENTE 
 

- VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

- VISTO il provvedimento del Commissario Straordinario n. 1956842  in data 9 luglio 2004, 
pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana, IV Serie speciale n. 65 del 17 agosto 2004, 
mediante il quale è stato bandito il concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione, con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato, di trenta unità di personale con profilo di 
Collaboratore Tecnico degli Enti di ricerca - VI livello - presso Istituti del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche operanti nelle aree del Mezzogiorno; 

- VISTO il “Regolamento del Personale” del CNR emanato con decreto del Presidente del CNR 
prot. 25035 in data 4 maggio 2005; 

- VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 4982 in data 25 luglio 2007 con il quale è stata 
nominata la commissione esaminatrice del concorso predetto, pubblicato in via telematica sulla 
pagina del sito Internet del CNR, di cui è stata data notizia mediante avviso pubblicato nella 
G.U. della Repubblica Italiana, IV Serie speciale n..69 del 31/08/2007; 

- VISTO il decreto del Vice Presidente del CNR n. 209 del 17.01.2008 relativo alla aggregazione 
di tre membri esperti alla Commissione esaminatrice, limitatamente alle riunioni di cui ai codici 
settori NA83/1, NA83/2, PA18/1, CS81/1 e CS81/2; 

- VISTO il decreto del Presidente n.680 in data 12.02.2008 con il quale è stata ricostituita e 
riconfermata la predetta Commissione, decaduta ai sensi dell’Art. 5, comma 6 del bando di 
concorso; 

- VISTO il provvedimento dirigenziale n. 35632 in data 7.05.2008 con il quale si autorizza la 
Commissione a concludere la procedura concorsuale entro centoventi giorni dalla data della sua 
prima riunione; 

- ESAMINATI gli atti relativi al procedimento concorsuale, consistenti in n.24 verbali, trasmessi 
dal segretario in data 28.5.2008 ; 

- VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Concorsi e Borse di studio prot.n.46212 del 16.6.2008 
con la quale sono stati restituiti alcuni verbali per la relativa regolarizzazione, ai sensi dell’art. 9 
comma 2 del bando; 

- ESAMINATI gli atti restituiti entro il termine assegnato ed accertata la regolarità, 



 
- VISTE le graduatorie di merito,una per ogni codice settore, formulate dalla commissione 

esaminatrice; 
- VISTI gli artt. 4 c. 2 e 17 del D.Lgs n. 165 in data 30 marzo 2001; 
- RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

D I S P O N E 
 

ART. 1 Sono approvati gli atti del procedimento concorsuale indicato nelle premesse del 
presente provvedimento; 
 
ART. 2 Sono approvate le seguenti graduatorie di merito: 
 
Codice settoreBA27/1-Istituto di Cristallografia (IC) Bari – n°posti:1 
1°) ARESTA BRUNELLA MARIA   punti 72,05/90 
 
Codice settoreBA77/1-Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (ISPA) Bari – n°posti:1 
1°) MONACI LINDA     punti 84,2/90 
2° CASCARANO NICHOLAS ANTHONY  punti 75,35/90 
3° FICCO DONATELLA BIANCA MARIA  punti 69,1/90 
4° RECCHIA FRANCESCO    punti 52,1/90 
 
Codice settorePA90/1-Istituto di Studi sui Sistemi ntelligenti per l’Automazione (ISSIA) Bari 
n°posti:1 
1°) SAURO ANTONIO     punti 65,5/90 
 
Codice settoreSR65/1-già Istituto di Radioastronomia (IRA) Bologna ora INAF – n°posti:1 
1°) PLATANIA PIER RAFFAELE   punti 50,65/90 
 
Codice settoreCA86/1-Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM) Cagliari – 
n°posti:1 
1°) COTZA MONICA     punti 67,6/90 
 
Codice settoreCA86/2-Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM) Cagliari-n°posti:1 
1°) SINI GIOVANNI AMEDEO    punti 67,05/90 
2°) SERRA LUIGI     punti 64,7/90 
3°) MELONI MARCO     punti 58,8/90 
 
Codice settoreCT57/1-Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) Catania-
n°posti:1 
1°) CORSO DOMENICO    punti 71,8/90 
 
Codice settoreCT57/2-Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) Catania-
n°posti:1 
1°) DI FRANCO SALVATORE    punti 73,3/90 
 
Codice settoreCS18/1-Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni (ICAR) Cosenza-



 
Arcavacata di Rende-n°posti:1 
1°) CELIA SABRINA     punti 65,2/90 
2°) RICCARDI RICCARDO    punti 58/90 
3°) MADEO GIOVANNI    punti 57/90 
4°) CAPUTO ANGELO     punti 56,4/90 
 
Codice settorePA18/1-Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni (ICAR) Cosenza-
Arcavacata di Rende-n°posti:1 
1°) DI FATTA DANIELA    punti 61,75/90 
 
Codice settoreCS81/2- Istituto di Scienze Neurologiche (ISN) Cosenza-Piano Lago Mangone-
n°posti:1 
1°) COLICA CARMELA    punti 70,5/90 
 
Codice settoreCT6/1-Istituto per i Beni Archeologici e Monumentali (IBAM) Lecce-n°posti:1 
1°) FRAGALA’ GIOVANNI    punti 76/90 
 
Codice settoreME99/1-Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola 
Giordano”(ITAE) Messina- n°posti:1 
1°) FROSINA EMANUELE    punti 69,35/90 
 
Codice settoreTA2/1-Istituto per l’Ambiente Marino Costiero (IAMC) Napoli-n°posti:1 
1°) FORTUNATO RAFFAELE ARCANGELO punti 59,6/90 
 
Codice settoreNA51/1-Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici (IMCB) Napoli-n°posti:1 
1°) MASSARI AUGUSTO    punti 69/90 
 
Codice settoreNA70/1-Istituto di Ricerche sulla Combustione (IRC) Napoli-n°posti:2 
1°) CORTESE LUCIANO    punti 64,6/90 
2°) STANZIONE FERNANDO    punti 62,7/90 
3°) PIRULLO DAVIDE     punti 60,2/90 
 
Codice settoreNA83/1-Istituto per il sistema Produzione Animale in Ambiente 
Mediterraneo(ISPAAM) Napoli-n°posti:1 
1°) NOVI GIANFRANCO    punti 63,6/90 
2°) BALESTRIERI ANNA    punti 61,9/90 
 
Codice settoreNA83/2-Istituto per il sistema Produzione Animale in Ambiente  
Mediterraneo(ISPAAM) Napoli-n°posti:1 
1°) INCARNATO DOMENICO    punti 82,2/90 
 
Codice settoreNA19/1-Istituto di Chimica Biomolecolare(ICB) Napoli-n°posti:1 
1°) IANNECE PATRIZIA    punti 75/90 
2°) ESPOSITO ALESSANDRO    punti 56,2/90 
3°) LEONE LUIGI     punti 48,65/90 
 



 
 
 
Codice settoreME63/1-Istituto per i Processi Chimico-Fisici (IPCF) PISA-n°posti:1 
1°) CARUSO ROBERTO    punti 58,88/90 
 
Codice settorePZ55/1-Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA) Potenza-Tito 
Scalo-n°posti:1 
1°) CRISTALDI ANGELA    punti 70,9/90 
 
Codice settoreBA69/1-Istituto di Ricerca sulle Acque(IRSA)-ROMA-n°posti:2 
1°) DELL’OLIO GINA     punti 73,3/90 
2°) DE BENEDICTIS FRANCESCO   punti 66,6/90 
3°) BRUNO ALESSANDRO    punti 57,5/90 
4°) GAGLIARDI GAETANO    punti 57/90 
5°) RECCHIA FRANCESCO    punti48,1/90 
 
ART. 3  
Sono nominati vincitori del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato, con profilo di Collaboratore tecnico degli Enti di Ricerca – VI livello 
professionale, per i seguenti codici settori i Sig.ri: 
 
Codice settoreBA27/1-Istituto di Cristallografia (IC) Bari –1 posto 
ARESTA BRUNELLA MARIA 
 
Codice settoreBA77/1-Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (ISPA) Bari -1 posto 
MONACI LINDA 
 
Codice settorePA90/1-Istituto di Studi sui Sistemi ntelligenti per l’Automazione (ISSIA) Bari 
1 posto 
SAURO ANTONIO 
 
Codice settoreSR65/1-già Istituto di Radioastronomia (IRA) Bologna, ora INAF – 1 posto 
PLATANIA PIER RAFFAELE 
 
Codice settoreCA86/1-Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM) Cagliari –1 posto 
COTZA MONICA 
 
Codice settoreCA86/2-Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (ISEM) Cagliari-1 posto 
SINI GIOVANNI AMEDEO  
 
Codice settoreCT57/1-Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) Catania-1 posto 
CORSO DOMENICO 
 
Codice settoreCT57/2-Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) Catania-1 posto 
DI FRANCO SALVATORE  
 



 
 
Codice settoreCS18/1-Ist. di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni (ICAR) Cosenza-Arcavacata di  
Rende-1 posto 
CELIA SABRINA 
 
Codice settorePA18/1-Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni (ICAR) Cosenza-Arcavacata di 
Rende-1posto 
DI FATTA DANIELA 
 
Codice settoreCS81/2- Istituto di Scienze Neurologiche (ISN) Cosenza-Piano Lago Mangone-
1posto 
COLICA CARMELA 
 
Codice settoreCT6/1-Istituto per i Beni Archeologici e Monumentali (IBAM) Lecce-1 posto 
FRAGALA’ GIOVANNI 
 
Codice settoreME99/1-Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano”(ITAE) 
Messina- 1posto 
FROSINA EMANUELE 
 
Codice settoreTA2/1-Istituto per l’Ambiente Marino Costiero (IAMC) Napoli-1 posto 
FORTUNATO RAFFAELE ARCANGELO 
 
Codice settoreNA51/1-Istituto per i Materiali Compositi e Biomedici (IMCB) Napoli-1 posto 
MASSARI AUGUSTO 
 
Codice settoreNA70/1-Istituto di Ricerche sulla Combustione (IRC) Napoli-2 posti 
CORTESE LUCIANO 
STANZIONE FERNANDO 
 
Codice settoreNA83/1-Istituto per il sistema Produzione Animale in Ambiente 
Mediterraneo(ISPAAM) Napoli-1 posto 
NOVI GIANFRANCO 
 
Codice settoreNA83/2-Istituto per il sistema Produzione Animale in Ambiente  
Mediterraneo(ISPAAM) Napoli-1 posto 
INCARNATO DOMENICO 
 
Codice settoreNA19/1-Istituto di Chimica Biomolecolare(ICB) Napoli-1 posto 
IANNECE PATRIZIA 
 
Codice settoreME63/1-Istituto per i Processi Chimico-Fisici (IPCF) PISA-1 posto 
CARUSO ROBERTO 
 
 
 



 
Codice settorePZ55/1-Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA) Potenza-Tito 
Scalo-1 posto 
CRISTALDI ANGELA 
 
 
Codice settoreBA69/1-Istituto di Ricerca sulle Acque(IRSA)-ROMA-2 posti 
DELL’OLIO GINA 
DE BENEDICTIS FRANCESCO 
 
 
ART. 4 
Il concorso citato nelle premesse del presente provvedimento per i codici settore CA65/1-IRA (1 
posto),CS81/1-ISN(1 posto), TA2/2 IAMC(1 posto),CT19/1-ICB (2 posti), PA14/1-IBIM (1 posto) 
è dichiarato concluso con esito negativo. 
 
ART. 5 
L’assunzione dei predetti vincitori potrà avvenire per l’anno 2008 previa autorizzazione secondo le 
modalità di cui all’art. 35 c. 4° del D. lgs. 165/2001 e successive modificazioni, stante il disposto 
dell’art. 12 c. 3° della legge 28 febbraio 2008 n. 31 di conversione del decreto legge 31 dicembre 
2007 n. 248. 
. 
ART. 6 
Il presente provvedimento è pubblicato in via telematica sulla pagina WEB del sito Internet del 
CNR www.urp.cnr.it; dello stesso è data notizia mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana. 
 

 

 

http://www.urp.cnr.it/

	UFFICIO CONCORSI E BORSE DI STUDIO
	IL DIRIGENTE

	D I S P O N E
	.
	ART. 6
	Il presente provvedimento è pubblicato in via telematica sulla pagina WEB del sito Internet del CNR www.urp.cnr.it; dello stesso è data notizia mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

